Решение Дисциплинарной комиссии ФДР от 8.04.2013 г.
Вопрос 1.
Применение запрещенных препаратов (допинга) спортсменами Б.Ю. Оздоевым и С.А. Жамбековым
Принято решение: Срок дисквалификации - 2 года каждому.
Вопрос 2.
Неспортивное поведение спортсмена на Первенстве Вооруженных сил в г. Новосибирске 27.10.2012 г., и правомерность решения главного судьи по дисквалификации команды Кемеровской области.
Принято решение:
В соответствии с порядком и условиями применения мер дисциплинарного воздействия к судьям, установленным  Положением о коллегии судей Федерации дзюдо России, а именно, на основании пункта 2.9.2. «Меры дисциплинарного воздействия»

а) За грубое нарушение Правил соревнований отстранить от судейства официальных соревнований ФДР в 2013 году судью Всероссийской категории Копенкина Андрея Владимировича (Сибирский федеральный округ, г.Новосибирск), а также не включать его в состав Главных судейских коллегий официальных соревнований ФДР в течение 2-х лет (2013-2014 гг.)

б) Заместителя Председателя коллегии судей СФО Хорякова Владимира Вениаминовича (г. Новосибирск), допустившего решение, противоречащее Правилам соревнований, не включать в состав Главных судейских коллегий официальных соревнований ФДР в 2013 г.

Председателю коллегии судей Сибирского федерального округа Шпаку Юрию Васильевичу в срок до 01.12.12 г. проинформировать членов коллегии судей СФО о принятых мерах и недопустимости нарушений действующих правил.

Члену судейской комиссии от СФО Андрею Андреевичу Шпанагелю подготовить и провести расширенный семинар тренеров и судей по Правилам соревнований во время первенства СФО среди юношей 2013 г.

Спортсмена Гетоева Т. (Кемеровская обл.) виновника инцидента на татами, дисквалифицировать на срок 1 год с момента инцидента.

Вопрос 3.
Ошибочные действия в работе судей на «Первенстве России по дзюдо среди юниоров и юниорок до 21года» 2013 года в г. Красноярске. 

При отсутствии контроля со стороны В.В. Хорякова (СФО), судья А.Г. Питунин (УФО) вышел судить встречу с участием спортсмена из УФО, что привело к необходимости, после вмешательства официальных представителей и членов судейской комиссии, отменить спорные судейские решения по оценкам и наказаниям, назначить повторную встречу с новым составом судейской бригады. 

Принято решение:
В соответствии  с порядком и условиями применения мер дисциплинарного воздействия к судьям, установленным  Положением о коллегии судей Федерации дзюдо России, а именно, на основании пункта 2.9.2. «Меры дисциплинарного воздействия»
а) За грубое нарушение Правил соревнований отстранить от судейства соревнований ФДР сроком на 1 год (до 15 марта 2014 г.) судью Всероссийской категории ХОРЯКОВА Владимира Вениаминовича (Сибирский федеральный округ, г. Новосибирск);
б) За грубое нарушение Правил соревнований отстранить от судейства соревнований ФДР сроком на 1 год (до 15 марта 2014 г.) судью Всероссийской категории ПИТУНИНА Анатолия Геннадьевича (Уральский федеральный округ, г. Челябинск);
в) За ослабление контроля работы судейского вспомогательного персонала руководителю татами А.Е. Башкайкину (ПФО) объявить Замечание;
Председателям коллегий судей Федеральных округов в срок до 01.04.13 г. проинформировать членов коллегии судей о принятых мерах и недопустимости нарушений действующих правил.
Вопрос 4.
Принятие решения по обращению С.В.  Клишина о спорной ситуации судейства, сложившейся на Чемпионате России в Кемерово со спортсменом из г.Москвы

Принято решение:

За допущенную ошибку в соответствии с пунктом 2.7.1 Положения о коллегии судей ФДР «За нарушение судьей конкретных пунктов правил проведения соревнований, которые могли привести к ошибкам при определении победителей» по итогам чемпионата России 2012 г. судье Д.А. Мишину определена 3-я группа.

В соответствии с пунктом 2.9.2 Положения о коллегии судей «За нарушение судьей конкретных пунктов правил проведения соревнований, которые могли привести к ошибкам при определении победителей» судье Д.А. Мишину объявить «Предупреждение».

Комиссия считает, что злого умысла, предварительного сговора, предвзятости в действиях бригады судей, а тем более членов судейской комиссии, как предполагает мастер спорта СССР международного класса Сергей Клишин, не было.

Для предотвращения в последующем подобных ошибок рассматриваемый видеосюжет будет включен в программу семинаров судей в рамках Первенств России по дзюдо 2013 г.

Судейская комиссия и коллегия судей Федерации дзюдо России готова, в случае согласия мастера спорта СССР международного класса Сергея Клишина, встретиться для конструктивного обсуждения рассматриваемого вопроса.

Вопрос 5.
Принятие решения по предоставлению тренера Тюменской области Е.Печурова справки временной регистрации спортсмена из КБР на Кубок России в Грозный вызывающее сомнение в достоверности в ней информации.
Принято решение:

Спортсмена Рахаева отстранить от участия в соревнованиях на 6 месяцев с момента инцидента. В Федерацию дзюдо Тюменской области направить письмо о рассмотрении нарушения и вынесения наказания тренеру Печурову Е. и за предоставление документов сомнительного происхождения

Вопрос 6.
Решение о допуске спортсменов к участию в соревнованиях добровольно предоставивших информацию о своём действительном возрасте. 

Принято решение:

Разрешить спортсменам Хашиеву М., Газгирееву А., Дзангиеву А., Озиеву А., (все Республика Ингушетия), Гаглоеву А. (РСО-Алания) - восстановить документы и разрешить участие в соревнованиях  по своему действительному возрасту.
Вопрос 7.
О предоставлении спортсменами ложной информации о своём действительном возрасте.

Принято решение:

Отстранить от участия в соревнованиях и сборах по дзюдо спортсменов Тангиева А.Р. , Бейсагуров А.М. (Республика Ингушетия) предоставивших ложную информацию о своём действительном возрасте, сроком на 2 года.
